平成 30(2018)年 8月 10日

宮城県石巻市とＵＲ都市機構は、平成25年３月に「東日本大震災に係る石巻市復興

事業の推進に関する協力協定書」を締結し、平成25年９月から石巻市新門脇地区被災

市街地復興土地区画整理事業（別添参照）を推進してまいりました。

この度、復興まちづくりの基盤となる土地区画整理事業の工事が全て完了したこと

から、下記の通り、８月１８日に竣工式典を開催しますのでご案内申し上げます。

なお、同日竣工式典後には、地元のかどのわき町内会による夏祭りが開催されます。

記

１ 日 時  平成３０年８月１８日（土） 午前１１時開始

２ 出席者  石巻市長

かどのわき町内会長

ＵＲ都市機構宮城・福島震災復興支援本部長 ほか

３ 式次第  別紙のとおり

４ 場 所  かどのわき中央公園（旧門脇小学校の南側）

（住所：宮城県石巻市門脇町四丁目）

以 上

石巻市新門脇
しんかどのわき

地区土地区画整理事業の

竣工式典の開催について
～被災地（門脇地区）における復興基盤整備の完了～

東日本大震災復興関係

○お問合わせは下記へお願いします。

ＵＲ都市機構 宮城・福島震災復興支援本部

石巻復興支援事務所 市街地整備課長 亀山 電話 0225（96）0911（代表）

石巻市

かどのわき町内会

（別紙）

石巻市新門脇地区土地区画整理事業 竣工式典次第

○日時    平成３０年８月１８日（土） １１：００～

○場所    かどのわき中央公園（旧門脇小学校南側）

○次第

＜10：40～ オープニング演奏  太鼓 （演奏者：皷風
こ ふ う

） ＞

１． 開式

２． 石巻市長挨拶

３． 来賓紹介

４． ＵＲ都市機構挨拶及び事業経過報告

５． 事業誌贈呈

ＵＲ都市機構から石巻市長及びかどのわき町内会長に贈呈

６． 感謝状贈呈

石巻市長からＵＲ都市機構に贈呈

町内会長から事業関係者（代表ＵＲ都市機構）に贈呈

７． かどのわき町内会長挨拶

８． くすだま割

９． 閉式

別添 1

■地区位置図

©INCREMENT P CORPORATION

■主な事業経過等

平成 24 年 3 月 災害公営住宅の整備に係る基本協定締結

平成 24 年 10 月 復興まちづくりの推進に向けた覚書交換

平成 25 年 2 月 都市計画決定（土地区画整理事業区域）

平成 25 年 3 月 石巻市復興整備事業の推進に関する協力協定締結

平成 25 年 9 月 事業計画決定（土地区画整理事業）

平成 25 年 9 月 土地区画整理事業の業務委託契約締結

平成 26 年 8 月 仮換地指定（土地区画整理事業）

平成 26 年 8 月 土地区画整理事業の本格的工事着手

平成 26 年 10 月 新門脇地区 災害公営住宅の建設要請（東街区、西街区）

平成 27 年 9 月 門脇東復興住宅（災害公営住宅 東街区） 工事着手

平成 27 年 10 月 門脇西復興住宅（災害公営住宅 西街区） 工事着手

平成 28 年 3 月 使用収益開始(土地区画整理事業)

平成 28 年 6 月 かどのわき町内会発足式

平成 28 年 10 月 門脇東復興住宅 入居開始（61 戸）

平成 28 年 12 月 門脇西復興住宅 入居開始（90 戸）

平成 29 年 8 月 かどのわき西公園 開園

平成 30 年 2 月 かどのわき中央公園、まねき公園 開園

平成 30 年 8 月 石巻市新門脇地区土地区画整理事業竣工式典

平成 31 年 1 月末 換地処分の公告予定（土地区画整理事業）

新門脇地区

別添 2

■新門脇地区

○石巻市新門脇地区被災市街地復興土地区画整理事業

・面 積：約 23.7ha

・事 業 費：約 91 億円

・事業期間：平成 25 年度～平成 30 年度

○復興公営住宅（門脇東復興住宅 61 戸、門脇西復興住宅 90 戸）

土地利用計画図

航空写真（平成 30 年５月撮影）

着手前

日和が丘

南浜町

旧
北
上
川

日和山公園

旧門脇
小学校

称法寺

西光寺 門脇西復興住宅

門脇東復興住宅

竣工式典開催場所

（かどのわき中央公園）